CENTRAIS ELÉTRICAS MATOGROSSENSES S.A. – CEMAT

CNPJ/MF n. 03.467.321/0001-99

NIRE 51.300.001.179

Companhia Aberta

ATO FORMAL DE NOMEAÇÃO

Aos 13 dias do mês de setembro do ano dois mil e doze, na sede social da Centrais

Elétricas Matogrossenses S.A. – CEMAT, situada na Rua Manoel dos Santos

Coimbra, nº. 184, Bairro Bandeirantes, Cuiabá, Estado de Mato Grosso, o Interventor

JACONIAS DE AGUIAR , no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo § 1º do

Art. 2º da Resolução Autorizativa ANEEL nº. 3.647/2012, cumprida a determinação

contida no § 4º do Art. 2º da mencionada Resolução, conforme despacho ANEEL nº.

2877/2012, decidiu nomear os seguintes dirigentes para compor a Diretoria da

Centrais Elétricas Matogrossenses S.A. – CEMAT para um mandato que vigorará

enquanto perdurar a intervenção administrativa da Agência Nacional de Energia

Elétrica – ANEEL:

DIRETOR VICE-PRESIDENTE DE OPERAÇÕES: Joubert Meneguelli , brasileiro,

solteiro, engenheiro eletricista, portador da Cédula de Identidade RG nº. 02.705.542-

62-SSP/BA, e do CPF/MF nº. 565.243.587-91, com endereço comercial na Rua

Manoel dos Santos Coimbra, n. 184, Bairro Bandeirantes, na cidade de Cuiabá,

Estado de Mato Grosso.

DIRETOR FINANCEIRO E ADMINISTRATIVO: Eduardo Augusto Gomes de

Assumpção , brasileiro, casado, administrador de empresas, portador da Cédula de

Identidade RG nº. 269.314-SSP/AM, e do CPF/MF nº. 032.241.982-49, com endereço

comercial na Rua Manoel dos Santos Coimbra, 184, bairro Bandeirantes, na cidade de

Cuiabá, Estado de Mato Grosso.

O Diretor Financeiro e Administrativo, Eduardo Augusto Gomes de Assumpção, ora

nomeado, acumulará a função de Relação com Investidores, prevista no parágrafo 7º,

do Artigo 23 do Estatuto Social, nos termos do artigo 44 da Instrução Normativa CVM

n. 480 de 07 de dezembro de 2009.

Os efeitos deste Ato vigoram a partir da presente data.

Cuiabá-MT, 13 de setembro de 2012.

JACONIAS DE AGUIAR

INTERVENTOR NA CEMAT